

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.12.2015			Realizări 1.01.-31.12.2016			Diferențe față de	2016 2015
	Date finale			Date operative				
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	711.102,7			758.500,0				
VENITURI TOTALE	233.795,2	32,9	100,0	223.721,9	29,5	100,0	-10.073,3	-4,3%
Venituri curente	215.456,3	30,3	92,2	215.618,8	28,4	96,4	162,6	0,1%
Venituri fiscale	138.301,6	19,4	59,2	136.406,1	18,0	61,0	-1.895,5	-1,4%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	42.090,9	5,9	18,0	44.781,6	5,9	20,0	2.690,7	6,4%
Impozitul pe profit	13.824,3	1,9	5,9	15.442,0	2,0	6,9	1.617,7	11,7%
Impozitul pe salarii si venit	26.640,1	3,7	11,4	27.756,4	3,7	12,4	1.116,3	4,2%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.626,6	0,2	0,7	1.583,3	0,2	0,7	-43,3	-2,7%
Impozite si taxe pe proprietate	5.738,0	0,8	2,5	5.898,1	0,8	2,6	160,1	2,8%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	89.207,5	12,5	38,2	84.127,1	11,1	37,6	-5.080,4	-5,7%
TVA	57.132,2	8,0	24,4	51.675,1	6,8	23,1	-5.457,1	-9,6%
Accize	26.018,0	3,7	11,1	26.957,0	3,6	12,0	939,0	3,6%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.701,7	0,4	1,2	2.250,3	0,3	1,0	-451,4	-16,7%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	3.355,6	0,5	1,4	3.244,6	0,4	1,5	-111,0	-3,3%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzacțiile internationale (taxe vamale)	816,0	0,1	0,3	882,7	0,1	0,4	66,7	8,2%
Alte impozite si taxe fiscale	449,2	0,1	0,2	716,7	0,1	0,3	267,4	59,5%
Contributii de asigurari	57.616,5	8,1	24,6	61.274,4	8,1	27,4	3.658,0	6,3%
Venituri nefiscale	19.538,2	2,7	8,4	17.938,3	2,4	8,0	-1.599,9	-8,2%
Venituri din capital	918,3	0,1	0,4	769,4	0,1	0,3	-148,9	-16,2%
Donatii	2,3	0,0	0,0	1,6	0,0	0,0	-0,7	-30,2%
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	17.167,8	2,4	7,3	949,9	0,1	0,4	-16.217,9	-94,5%
Operatiuni financiare								
Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)	-28,8	0,0	0,0	472,7	0,1	0,2	501,4	
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-139,3						139,3	-100,0%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	418,6			5.909,6	0,8	2,6	5.491,0	1311,7%
CHELTUIELI TOTALE	243.426,0	34,2	100,0	242.016,3	31,9	100,0	-1.409,7	-0,6%
Cheltuieli curente	226.423,6	31,8	93,0	223.001,2	29,4	92,1	-3.422,3	-1,5%
Cheltuieli de personal	52.070,0	7,3	21,4	57.040,1	7,5	23,6	4.970,0	9,5%
Bunuri si servicii	40.457,9	5,7	16,6	40.950,2	5,4	16,9	492,3	1,2%
Dobanzi	9.573,2	1,3	3,9	10.008,3	1,3	4,1	435,1	4,5%
Subventii	6.275,1	0,9	2,6	6.604,9	0,9	2,7	329,8	5,3%
Transferuri - Total	117.591,4	16,5	48,3	107.953,4	14,2	44,6	-9.638,1	-8,2%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.584,8	0,2	0,7	820,9	0,1	0,3	-763,9	-48,2%
Alte transferuri	11.288,1	1,6	4,6	10.951,8	1,4	4,5	-336,3	-3,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	24.263,3	3,4	10,0	4.019,7	0,5	1,7	-20.243,5	-83,4%
Asistenta sociala	75.962,0	10,7	31,2	81.837,2	10,8	33,8	5.875,2	7,7%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	495,7	0,1	0,2	6.352,0	0,8	2,6	5.856,2	1181,3%
Alte cheltuieli	3.997,6	0,6	1,6	3.971,7	0,5	1,6	-25,8	-0,6%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	455,9	0,1	0,2	444,5	0,1	0,2	-11,4	-2,5%
Cheltuieli de capital	18.039,1	2,5	7,4	19.015,0	2,5	7,9	975,9	5,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1.036,8	-0,1	-0,4				1.036,8	-100,0%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-9.630,7	-1,35		-18.294,3	-2,41		-8.663,6	0,90